80, etajiu
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 or.
v. a. séu 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 129.

Brașov, Sâmbătă 13 (25) Iunie.

1898.

## Caleidoscopul monarhiei noastre.

Cum se mai schimbă scenăriile în monarhia noastră poliglotă!

Anul trecut, pe la sfârșitul ve-
rei, focul bengalic, ce l'a aprins fai-
mosul toast al împăratului Germa-
niei, în care se preamărea rassa ma-
ghiară și aspirațiunile ei, făcea să
strălucescă în colorile cele mai strigă-
tore supremația maghiară și ma-
ghiarismul infățișat ca stêlp al tri-
plei alianțe.